<sup>10</sup> Sur les différentes rédactions du Commentaire aux *Sentences* de Jean Mair, voir *A Companion to John Major's Theology*, p. 288–289.

<sup>11</sup> IOHANNES MAIOR, *In Quartum Sententiarum*, Paris : J. Petit, 1519, f. 60rb : « Multis namque simplicibus daretur occasio existimandi quod Corpus Christi nunquam contineretur sub illi speciebus ».

<sup>12</sup> IOHANNES MAIOR, *In Quartum Sententiarum*, f. 59vb : « Non est mihi evidens quod corpus Christi continetur in hac hostia. Probat. Stat panem non fuisse triticeum vel sacerdotem non intenderit consecrare, vel non protulisse verba necessaria consecrationi, et tunc non fuisset consecraverit. Secundo arguitur ad idem : non est certum presbytero an consecraverit, ergo non est mihi certum. Tenet consequentia, quoniam ipse potest hoc melius deprehendere quam ego. Antecedens patet. Stat eum non esse baptizatum, et sic non est sacerdos. Stat insuper episcopum non ordinasse eum, igitur ».

Comme on le voit, la thèse que soutient Jean Mair ici, c'est que plusieurs paramètres clés du rituel eucharistique nous échappent absolument au moment où le rite a lieu (et où je dois prendre rapidement la décision d'adorer ou non l'hostie)<sup>13</sup>. En premier lieu, il y a un ensemble de paramètres matériels comme le fait que le pain soit réalisé à partir de farine de froment (ce qui est une exigence au sein de l'Église médiévale et qui est réitérée lors du concile de Florence en 1439)<sup>14</sup>. Ensuite, d'un point de vue formel, il est possible que le prêtre soit un imposteur qui n'a été ni baptisé ni ordonné, auquel cas la transsubstantiation ne peut avoir lieu. Mais surtout, à supposer que le prêtre ne soit pas un imposteur, tout le rite repose sur l'intention de consacrer de la part du prêtre, et sur la prononciation des formules de consécration. Or, non seulement, sans parler du fait qu'elles sont peu compréhensibles par les laïcs (puisque prononcées en latin), ces formules ne sont pas nécessairement audibles des fidèles (dans la mesure où le prêtre tourne le dos à l'assemblée et est séparé de la nef), mais plus encore, nul ne peut savoir quelle est l'intention effective du prêtre au moment de la consécration<sup>15</sup>. Le problème clé ici est celui de l'intériorité et de l'imputation des pensées à partir des actes. On est donc dans une situation épistémique d'instabilité et les conditions nécessaires à la connaissance ne peuvent jamais être absolument garanties. Comme le précise Jean Mair dans la première édition, on parle ici de certitude infaillible, de celle qui ne peut être falsifiée, et qui est exigée pour avoir une connaissance au sens strict, qui s'accompagne de vérité et d'évidence<sup>16</sup> :